Concil. Tom. 25.

M m m

hoc ex Synodis Aurelii, hoc ex omnibus Africanis Conciliis, hoc (quod maius est) ex venerabilium prædecessorum nostrorum Romanorum præsulum decretis aper-te monstratur: nec quicumque ille sit Gummitanus episcopus, aliquam licentiam consecrandi episcopos, vel deponendi, seu prouinciale Concilium conuocandi habet fine consensu Carthaginensis archiepiscopi, cuiuslibet dignitatis aut potestatis sit: tantummodo procurabit ille Gummitanus episcopus, quæ ad propriam parochiam pertinent. Cetera autem, sicut & alii episcopi Africani, consilio Carthaginensis archiepiscopi ager, qui solus in Africa pallium ab apostolica sede habere solet. Vnde & episcopos consecrandi principale & antiquum ius retinet, sicut ex verbis Aurelii in Conclio Carthaginensi, capitulo trigesimonoно potest intelligi, cum dicit: In ecclesia, ad quam dignata est vestra sanctitas conuenire, crebro ac pene per diem dominicam episcopos ordinandos habemus, &c. Sed hoc vos non lateat, non debere præter * scientiam Romani pontificis vniuersale Concilium celebri, aut episcopos damnari, vel deponi: quia etsi licet vobis aliquos episcopos examinare, diffinituam tamen sententiam absque consultu Romani pontificis, ut dictum est, non licet dare: quod in sanctis Canonibus statutum, si queritis, potestis inuenire, scilicet quia omnium ecclesiarum maiores & difficiliores causæ, per sanctam & principalem beati Petri sedem, a successoribus eius diffinienda sunt, vtpote cui diuinitus dicitur: *Confirmata fratres tuos.*

&, Tibi dabo claves regni cælorum, &c.

Nunc quia de archiepiscopis & metropolitanis sententiā nostrā requiritis, venerabilium antecessorum nostrorum dicta aperte demonstrant, id est Clementis, Anacleti, Aniceti, & aliorum, vbi ita legitur: Sacerdotum ordo bipartitus est, nec amplius quam duos ordines, id est episcoporum & presbyterorum, nobis collati sunt, nec apostoli docuerunt. Episcoporum autem ordo unus est, quamuis alii præferantur aliis, siue pro eo quod primas ciuitates, & magis nominatas, secundum potentiam, aut leges saceruli retinent, siue quod a sanctis patribus pro aliqua reuerentia sanctitatis aliquod priuilegium dignitatis possident. Nam sicut omnis mundana potestas his grad-

Carthaginiensis episcopus solus in Africa pallium habet.
Concilium Carthaginense III.

Luc. 22.
Math. 16.

Sacerdotum ordo bipartitus.

bus dignitatum a se inuicem distat, id est ut primus sit Augustus vel imperator, deinde Cæsares, deinde reges, duces, & comites atque tribuni: ita & ecclesiastica dignitas ordinata a sanctis patribus inuenitur, dicente beato Clemente: In his ciuitatibus, in quibus olim apud ethniconos primi flamines eorum, atque primi legis doctores erant, primates vel patriarchæ positi sunt, qui reliquorum iudicia & maiora negotia iuste diffinirent, qui etiam non vni prouinciae sed pluribus præfessent. Deinde ubi archiflamines erant paganorum, archiepiscopi instituti sunt Christianorum, qui singulis prouinciis præfessent. Vbi vero metropolis erat, quæ interpretatur mater ciuitas, metropolitani erant: quippe qui de tribus aut quatuor ciuitatibus intra aliquam prouinciam maiori & matri aliarum ciuitatum præsidebant. Iste aliquando metropolitani tantum nominantur, aliquando vero archiepiscopi, si in ipsa prouincia maiores non fuerint aliqui. Vbi autem minores ciuitates habuerint solummodo flamines vel comites, episcopi sunt instituti. Porro tribuni plebis non absurde intelliguntur presbyteri, siue reliqui inferioris ordinis clerici. His omnibus diuino & humano priuilegio prælatus est pontifex Romanus. Sed de Africæ primatis aliter intelligendum est, quia in singulis eius prouinciis antiquitus primates instituebantur, non secundum potentiam alicuius ciuitatis, sed secundum tempus suæ ordinationis: quibus tamen omnibus præferat unus, scilicet Carthaginensis archiepiscopus, qui etiam non incongrue dici potest metropolitanus propter Carthaginem metropolim totius Africæ, quorum supra minimus. Ita legitur in Concilio Carthaginensi, capitulo vigesimo sexto: Primæ sedis episcopus non appelletur princeps sacerdotum, aut summus sacerdos, aut aliquid huiusmodi, sed tantum primæ sedis episcopus. Sanctam vestram fraternitatem iugiter inuigilantem utilitatibus sanctæ Dei ecclesiæ, atque deuote pro nobis orantem, sancta & indiuidua Trinitas semper conseruet, carissimi fratres.

Concilium
Carthaginense L.

EPISTOLA V.

LEONIS PAPÆ IX.

AD PETRVM EPISCOPVM.

Gratulatur de eius erga sedem apostolicam obseruantia.
 Confirmat eius ordinationem, si secundum Canones
 fuerit promotus. Hortatur ut suæ ecclesiæ dignitatem
 tueatur. Probat fidem ad se ab eo scriptam eamdem
 esse quam tenet Romana ecclesia, cuius fidei summa
 capita ad eum mittit.

*Leo episcopus seruus seruorum Dei dilecto fratri
 & coepiscopo Petro.*

CONGRATULAMVR vehementer in Domino tuæ sanctissimæ fraternitati, atque multimodas gratias, vt dignum est, referimus ei qui est vera pax & caritas suorum, quod tandem per te, carissime frater, videtur refloruisse sanctæ Antiochenæ ecclesiæ studium, & sentire quod est sentiendum. *In hoc enim cognoscunt omnes, quia Christi sumus discipuli,* (qui primum in ipsa magna Antiochia nominati fuerunt Christiani) *si dilectionem habuerimus ad inuicem, & id ipsum dixerimus omnes, & non fuerint in nobis schismata:* *si fuerimus perfecti in eodem sensu, & in eadem scientia.* Neque enim Deus, qui vñus est, in scissuris mentium, sed in sola vnitate, & puro corde habitat, & habitare facit vnanimes in domo. Alioquin domus exasperans erit, nec iam digna vocari ecclesia Dei, sed synagoga maligni. Porro sicut calamitosum est, si vñitas deest bonis: ita perniciosum, si adsit malis. *Quod ipse ex specula sanctæ illius ecclesiæ, cui videris designatus diuinitus speculator, prudenti oculo considerans promotionem tuam ad episcopale fastigium, electione cleri & populi, sicut asseris, factam, atque fidem tuam secundum antiquæ consuetudinis religiosum & valde necessarium studium, apostolicæ & primæ sedi, cui, Deo auctore, quamvis indigni præsidemus, annuntiare & exponere curasti.* In quo facto nouerit tua dilectio nos plurimum recreatos & gauifos in Domino: quia quod maxime oportebat, tibi & ecclesiæ, cui temporaliter præfides, non distulisti efficere.

*Iean. 13.**1. Cor. 1.*

Siquidem ab apostolica tua sede nostram apostolicam sedem consulendo, perpendimus tuam dilectionem nolle deuiare a dominico & omnium sanctorum patrum concordi decreto, quo inuiolabiliter cunctis in toto orbe ter-

Romana
fides, caput
omnium ec-
clesiarum.

rarum ecclesiis, sancta Romana & apostolica sedes caput præponitur, ad quam maiores & difficiliores causæ omnium ecclesiarum definiendæ referantur. Sic omnia ve-
neranda Concilia, sic leges humanæ promulgant, sic ipse Sanctus sanctorum, Rex regum, & Dominus dominan-
tium confirmat, quatenus ibi principalis dignitatis, & to-
tius ecclesiasticæ disciplinæ venerabilis apex præfulgeat
& præcellat, ubi ipse vertex atque cardo apostolorum Pe-
trus carnis suæ beatam resurrectionem in nouissimo die
expectat. Nimirum solus est ille, pro quo, ne deficeret eius
fides, Dominus & Saluator afferit se rogasse, dicens: *Simon,* Luc. 22.

*Simon, ecce satanas expetiuit vos, ut cribraret sicut triticum: ego autem rogaui pro te, ut non deficiat fides tua: Et tu aliquando con-
uersus confirma fratres tuos. Quæ venerabilis & efficax ora-*

Fides Ro-
manæ sedis
non defi-
ciet.

*tio obtinuit, quod haec tenus fides Petri non defecit, nec de-
fectura creditur in throno illius usque in saeculum saeculi:
sed confirmabit corda fratrum variis concutienda fidei
periclitationibus, sicut usquenunc confirmare non cessa-
uit. Pro cuius excellentia tertiam a Romana ecclesia digni-
tatem retinet Antiochenæ, quam te defendere summope-
remonemus, non tuæ gloriæ causa, sed pro sedis, cui ad
tempus præsides, antiqua honorificentia. Nec reuoceris
ab hac intentione cuiuslibet pompa vel arrogantia, quin
constanter defendas honorem quem Antiochenæ eccle-
siæ reliquerunt omnia sanctorum patrum Concilia. Ad
quod utique, si oportuerit, maxima mater, Romana sci-
licet atque prima sedes, tam dilecta sibi filia, imo conso-
cia, nusquam & nunquam deerit. Quod totum ideo di-
cimus, quia quosdam conari minuere antiquam dignita-
tem Antiochenæ ecclesiæ audiuimus.*

Porro quod a nobis causas diuisionis vniuersalis eccle-
siæ compatiendo requiris, fatemur tuæ religiosæ solicitu-
dini, nos adhuc a Domino miserante firmissime retinere
vinculum sanctæ unitatis: nec videmus nos alicubi incur-
risse damnum schismatis, quos integritas concordia, &
plenitudo ecclesiasticæ disciplinæ indefinenter regit. Vni-

M m m iij

cuique nostrum debetur honor, & sua iura conseruantur. Terminos, quos patres nostri fixerunt, nulli arroganter transgredi conceditur. Magis vestra fraternitas circumspiciat, ne qua radix amaritudinis atque dissensionis, quod absit, in vestris partibus succrescat, per quam inquinentur multi, & quamneccesse sit districta falce sanctorum Canonum a catholicæ ecclesiæ agro extirpari. Mea vero humilitas in culmine apostolici throni ideo exaltata, vt approbanda approbet, improbanda quoque improbet, tuæ sanctissimæ fraternitatis episcopalem promotionem libens approbat, collaudat & confirmat, & communem Dominum instanter exorat, vt quod humano ore iam diceras, ante eius oculos existas. Noueris tamen, nos ipsam tuam promotionem taliter approbare, si non hanc neophytus, aut curialis, seu digamus, vel precio, aut alio quolibet modo sacris Canonibus contrario, quod absit, obtinuisti. Sane fidem tuam, quam proprio scripto summæ & apostolicæ sedi exposuisti, sanam & catholicam atque orthodoxam per omnia protestamur, & sicut vere vnicam & salutarem amplectimur, & tuæ dilectioni vehementer congratulantes in Domino, eamdem nostram esse deuoto corde & prompto ore profitemur. Firmiter enim credo sanctam Trinitatem, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum, vnum Deum omnipotentem esse, totamque in Trinitate deitatem coessentialm & consubstantialem, coæternam & coomnipotentem, vniusque voluntatis, potestatis & maiestatis: creatorem omnium creaturarum, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, quæ sunt in cælo & in terra, visibilia & inuisibilia. Credo etiam singulas quasque in sancta Trinitate personas, vnum Deum verum, plenum & perfectum. Credo quoque ipsum Dei Patris Filium, Verbum Dei æternaliter natum ante omnia tempora de Patre, consubstantialem, coomnipotentem, & coæqualem Patri per omnia in diuinitate, temporaliter natum de Spiritu sancto ex Maria semper virgine, cum anima rationali: duas habentem natuitates, vnam ex Patre æternam, alteram ex matre temporalem: duas voluntates & operationes habentem: Deum verum, & hominem verum: proprium in vtraque natura atque perfectum: non commixtionem atque diuisionem